CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A TRATAR DO
FINANCIAMENTO, REESTRUTURAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO

E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2011

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 em conjunto com o art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e Ato da Mesa 125, de 2002, requeiro a

V. Exª se digne adotar as medidas necessárias para que esta Subcomissão, por meio de

seus Deputados representantes abaixo identificados e consultor legislativo possam

realizar encontro da Subcomissão Especial para conhecer in locu o sistema de saúde e

a experiência do modelo de gestão universal e de integralidade da Inglaterra e França

entre os dias 03 de agosto de 2011 e dia 10 de agosto de 2011, a fim de obterem

informações e dados sobre modelos gerenciais, carteira de saúde, mapa sanitário,

redes, formas de contratação de médicos, certificação de profissionais e controle de

qualificação de profissionais, inclusive, se existe entidade pública para tal finalidade, e

acreditação do ensino e das escolas médicas, a fim de instruir os trabalhos e que tais

conhecimentos possam ser compartilhados com essa Comissão.

Os Deputados representantes são: Deputado Saraiva Felipe,

presidente da CSSF; Deputado João Ananias, presidente da Subcomissão, Deputado

Rogério Carvalho, relator e Deputada Célia Rocha, vice-presidente, bem como o

Consultor Legislativo, a fim de acompanhar e prestar assessoria técnica a esta

Subcomissão durante a reunião.

Respeitosamente

                                  Deputado JOÃO ANANIAS
                                      Presidente da Subcomissão Especial